
Текущая редакция на 22 декабря 2023 года

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    21 сентября 2021 года                                                                                 № 304

Об утверждении Положения о Координационном совете
по развитию добровольческого (волонтерского) движения

в Приднестровской Молдавской Республике

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 19 ноября 2013 года № 232-З-V
«О добровольческой деятельности» (САЗ 13-46), в целях координации
деятельности по развитию на территории Приднестровской Молдавской
Республики добровольческого (волонтерского) движения и создания
эффективной системы его поддержки Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о Координационном совете по развитию
добровольческого (волонтерского) движения в Приднестровской Молдавской
Республике согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                  А.МАРТЫНОВ



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 21 сентября 2021 года № 304

ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном совете по развитию

добровольческого (волонтерского) движения
в Приднестровской Молдавской Республике

1. Общие положения

1. Координационный совет по развитию добровольческого
(волонтерского) движения в Приднестровской Молдавской Республике (далее –
Координационный совет) является совещательным и консультативным органом
при Правительстве Приднестровской Молдавской Республики, работа которого
направлена на координацию деятельности по развитию на территории
Приднестровской Молдавской Республики добровольческого (волонтерского)
движения, создание эффективной системы его поддержки, а также
организацию взаимодействия добровольческих (волонтерских) организаций
(некоммерческих организаций, общественных объединений, общественных
деятелей, инициативных граждан) с органами государственной власти
и местного самоуправления.

2. Координационный совет в своей деятельности руководствуется
Конституцией Приднестровской Молдавской Республики, законодательными
и иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской
Республики, а также настоящим Положением.

3. Координационный совет организует свою деятельность на основе
добровольности, гласности и действует на общественных началах.

2. Основные задачи Координационного совета

4. Основными задачами Координационного совета являются:
а) координация деятельности добровольческих (волонтерских)

организаций и организация их взаимодействия с органами государственной
власти и местного самоуправления;

б) разработка предложений по внесению изменений и дополнений
в законодательство Приднестровской Молдавской Республики в сфере
добровольческой деятельности;

в) выработка предложений по формированию и ведению реестра
добровольцев (волонтеров) и добровольческих (волонтерских) организаций;

г) разработка предложений по внедрению единого электронного ресурса
добровольческого (волонтерского) движения;



д) оказание содействия в оформлении и выдаче удостоверений
добровольца (волонтера);

е) популяризация и развитие добровольческого (волонтерского) движения
в республике;

ж) развитие системы методической, информационной, организационной,
консультационной поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности;

з) разработка механизмов вовлечения населения республики в проведение
мероприятий добровольческой (волонтерской) деятельности;

и) поддержка деятельности существующих и создание условий для
возникновения новых добровольческих (волонтерских) организаций;

к) содействие повышению эффективности и профессионализма
организаторов и участников добровольческой (волонтерской) деятельности;

л) формирование условий для эффективного использования потенциала
добровольческой (волонтерской) деятельности на этапе планирования
и реализации социальных программ государства;

м) изучение, анализ и распространение опыта работы добровольческих
(волонтерских) организаций и лучших практик в сфере добровольческой
(волонтерской) деятельности.

3. Функции Координационного совета

5. Координационный совет в соответствии с возложенными на него
задачами осуществляет следующие функции:

а) определение целевых задач по организации и развитию
добровольчества (волонтерства);

б) рассмотрение и разработка предложений по внесению изменений
и дополнений в законодательство Приднестровской Молдавской Республики
в сфере добровольческой деятельности;

в) взаимодействие с добровольческими (волонтерскими) организациями,
оказание им информационной, методической, организационной,
консультационной и иной поддержки в реализации их целей и задач;

г) обобщение и распространение положительного опыта деятельности
добровольческих (волонтерских) организаций;

д) организация взаимодействия органов государственной власти
и организаций по вопросам, связанным с поддержкой добровольчества
(волонтерства);

е) осуществление информационно-аналитической и просветительской
деятельности, направленной на информирование гражданского общества
о добровольчестве (волонтерстве);

ж) организация и проведение мероприятий, направленных на поддержку
добровольчества (волонтерства);

з) поддержка молодежных инициатив по развитию добровольчества
(волонтерства);

и) взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам
развития и поддержки добровольчества (волонтерства);



к) осуществление иных функций в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

4. Права Координационного совета

6. Координационный совет имеет право:
а) запрашивать и получать от участников отношений в сфере

добровольческой (волонтерской) деятельности информацию, необходимую для
проведения заседания Координационного совета, в соответствии с повесткой
заседания;

б) рассматривать на заседаниях Координационного совета вопросы,
относящиеся к его компетенции;

в) приглашать на заседания Координационного совета представителей
органов государственной власти, местного самоуправления, общественных
объединений, некоммерческих организаций, общественных деятелей,
инициативных граждан, добровольческих (волонтерских) организаций и иных
организаций, занимающихся вопросами добровольчества (волонтерства);

г) участвовать в выработке предложений, связанных
с совершенствованием отношений в сфере добровольческой (волонтерской)
деятельности в Приднестровской Молдавской Республике;

д) готовить и направлять рекомендации исполнительным органам
государственной власти Приднестровской Молдавской Республики, субъектам
добровольческой (волонтерской) деятельности, а также иным
заинтересованным сторонам по вопросам, отнесенным к компетенции
Координационного совета;

е) привлекать к работе Координационного совета специалистов для
проведения аналитической и экспертной деятельности с целью разработки
предложений по входящим в компетенцию Координационного совета
вопросам;

ж) реализовывать иные права в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

5. Состав Координационного совета

7. Состав Координационного совета утверждается Распоряжением
Правительства Приднестровской Молдавской Республики.

8. В случае отсутствия члена Координационного совета на заседании его
функции на основании доверенности имеет право осуществлять представитель
органа государственной власти Приднестровской Молдавской Республики
(организации).

6. Организация деятельности Координационного совета

9. Руководитель Координационного совета руководит работой
Координационного совета, планирует его деятельность, ведет заседания,
контролирует выполнение решений Координационного совета.



10. Заседания Координационного совета проводятся в соответствии
с повесткой, определяемой руководителем Координационного совета.

11. Координационный совет правомочен принимать решение, если на его
заседании присутствуют не менее 2/3 (двух третей) членов Координационного
совета.

12. Решения Координационного совета принимаются простым
большинством голосов присутствующих на заседании членов
Координационного совета. При равенстве голосов решающим является голос
руководителя Координационного совета.

13. Решения Координационного совета оформляются протоколом
и направляются на рассмотрение в Правительство Приднестровской
Молдавской Республики, иные органы государственной власти и управления.

14. Протоколы подписываются руководителем Координационного совета.
15. Решения Координационного совета могут являться основанием для

подготовки проектов законов Приднестровской Молдавской Республики,
правовых актов Правительства Приднестровской Молдавской Республики
и поручений Председателя Правительства Приднестровской Молдавской
Республики.

16. Заседания Координационного совета проводятся по мере
необходимости, но не реже одного раза в квартал.

7. Прекращение деятельности Координационного совета

17. Координационный совет прекращает свою деятельность на основании
правового акта Правительства Приднестровской Молдавской Республики.


